

Lucrări de reparație prin asfaltare a str. Democrației din or.Glodeni

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 356 259,64 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложеных на бетон)	m	128,0000	27,19 27,19	3 480,37 3 480,37
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,210,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,0600	1 975,50 0,00	118,53 0,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	13,2000	11,49 0,00	151,68 0,00
4	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных	m3	1,4800	228,57 228,57	338,29 338,29

1	2	3	4	5	6	7
		условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами в фундаментах и каналах и т.д.. в несвязанном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)				
5	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m ³	4,6000	463,14 12,75	2 130,45 58,63
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordur vibro-pres pentru drum	m	220,0000	277,10 56,93	60 961,76 12 524,58
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., упоженные на бетонное основание 10x20 см)	m	46,0000	168,34 25,49	7 743,86 1 172,58
8	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	6,0000	466,27 106,21	2 797,64 637,28
9	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m ²	309,0000	7,50 4,25	2 317,04 1 312,79
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0.31 m ²	t	0,1140	12 986,84 0,00	1 480,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
11	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона)	t	26,7200	1 972,67 48,09	52 709,82 1 285,04
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0.31 m2	t	0,1140	12 986,84 0,00	1 480,50 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	379,0000	190,01 4,25	72 015,12 1 610,18
14	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2	149,6000	4,88 4,25	729,81 635,58
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3	14,9600	429,69 25,49	6 428,18 381,35
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0.71 m2	t	0,1050	12 983,05 0,00	1 363,22 0,00

1	2	3	4	5	6	7
17	DB14B	Strat de baza din mixturi asfaltice, executat la cald, cu asternere mecanica (Подстилающий слой из асфальтовой смеси, выполненный горячим способом, механизированной укладкой) h=7cm marunt	t	25,1400	1 943,29 34,84	48 854,26 875,82

		Прямые затраты	Lei	265 101,03
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	5 835,00
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +	270 936,03
		Total Total+Cheltu	100,00 +	270 936,03
		Cheltueli de regie (Total) * 6,8 %	6,80 %	18 423,65
		Total Total+Cheltu	100,00 +	289 359,68
		Beneficiu de deviz (Total) * 2,6 %	2,60 %	7 523,35
		Total Total+Benefi	100,00 +	296 883,03
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	59 376,61
		Total deviz:		356 259,64
		Inclusiv salariu		24 312,49

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrări de reparație prin asfaltare a str. Democrației din or.Glodeni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 356 259,64 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,8000	84,97	407,86
2.	7129020012800	Pavator	h-om	127,1680	84,97	10 805,47
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	31,9574	84,97	2 715,42
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	79,9240	84,97	6 791,14
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,4800	84,97	635,58
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	31,2635	84,97	2 656,46
7.	9312040019600	Sapator	h-om	3,5372	84,97	300,56
Total manopera						24 312,49

Materiale:

1.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	25,2154	1 850,00	46 648,49
2.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	26,9872	1 850,00	49 926,32
3.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	35,6260	1 850,00	65 908,10
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	18,9992	250,00	4 749,80
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,1370	1 850,00	2 103,45
6.	1421102200467	Balast	m3	5,6120	350,00	1 964,20
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,1180	350,00	741,30
8.	23203226000401	Bitum	t	0,3429	12 500,00	4 286,25
9.	2640112300739	Caramizi	buc	269,2800	7,00	1 884,96
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	744,3200	2,20	1 637,50
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	12,1080	1 650,00	19 978,20
12.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1836	1 500,00	275,40
13.	2666122800286-11	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 (Bordur vibro-pres)	m	221,1000	135,00	29 848,50
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	46,2300	60,00	2 773,80
15.	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	2,8911	20,00	57,82
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	4,1690	20,00	83,38
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0700	20,00	21,40
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4580	20,00	29,16
Total materiale de construcții						232 918,03

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	15,4500	65,00	1 004,25
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0999	380,00	37,97
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9371	450,00	421,70
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,1149	300,00	934,47
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	6,3762	300,00	1 912,86
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	3,5538	300,00	1 066,14
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,1616	200,00	432,32
8.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,1256	350,00	43,96
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,1149	550,00	1 713,20
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,2634	450,00	118,53
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,5056	300,00	151,68
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1194	280,00	33,43
Total utilaje de construcții						7 870,51

Прямые затраты	Lei	265 101,03
Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	5 835,00
Total ПЗ+Asigur	100,00 +	270 936,03
Total Total+Cheltu	100,00 +	270 936,03
Cheltueli de regie (Total) * 6,8 %	6,80 %	18 423,65
Total Total+Cheltu	100,00 +	289 359,68
Beneficiu de deviz (Total) * 2,6 %	2,60 %	7 523,35
Total Total+Benefi	100,00 +	296 883,03
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	59 376,61

Total deviz:**356 259,64**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de reparație prin asfaltare a str.
Democrației din or.Glodeni

Investitor Primaria or. Glodeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,210,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 975,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	450,00	1 975,50
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			11,49 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
4	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами в фундаментах и каналах и т.д.. в несвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)	m3			228,57 228,57
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	84,97	203,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,49
5	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3			463,14 12,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	84,97	12,75
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	350,00	427,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	20,00	1,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	450,00	9,72
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	350,00	9,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	280,00	2,72
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Bordur vibro-pres pentru drum	m			277,10 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 650,00	74,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286-11	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 (Bordur vibro-pres)	m	1,0050	135,00	135,68
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea	m			168,34

1	2	3	4	5	6	7
		spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
8	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			466,27 ----- 106,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	7,00	314,16
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 500,00	45,90
9	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			7,50 ----- 4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	65,00	3,25
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0.31 m2	t			12 986,84 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 872,81
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,04
11	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси без применения укладчиков асфальтобетона)	t			1 972,67 ----- 48,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	84,97	48,09
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 850,00	1 868,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	200,00	16,18
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	300,00	39,90
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0.31 m2	t			12 986,84 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 872,81
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,04
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			190,01 ----- 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	5,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	0,0053	550,00	2,92

1	2	3	4	5	6	7
		term. 92 cp				
14	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2			4,88 4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	450,00	0,63
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заливания)	m3			429,69 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	250,00	317,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0.71 m2	t			12 983,05 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 869,05
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
17	DB14B	Strat de baza din mixturi asfaltice, executat la cald, cu asternere mecanica (Подстилающий слой из асфальтовой смеси, выполненный горячим способом, механизированной укладкой) h=7cm marunt	t			1 943,29 34,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4100	84,97	34,84
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	1,0030	1 850,00	1 855,55
	2710603420377	Otel patrat lam.cald lt = 36 mm	kg	0,1150	20,00	2,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0440	300,00	13,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0440	300,00	13,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0440	550,00	24,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.